
Europos ateities ekonomika: kuo svarbi ES 
jos šalių ekonominei ir socialinei raidai?

Ramūnas Vilpišauskas
VU TSPMI Jean Monnet profesorius
Pristatymas diskusijai apie ES ateities ekonomiką
Gruodžio 9 d., 2021 m.



ES – bendra rinka, euro zona ir biudžetas

• ES yra muitų sąjunga ir bendroji rinka – tai reiškia, jog ją sudarančios 27 valstybės yra 

susitariusios pašalinti kliūtis tarpusavio prekių, paslaugų, žmonių ir kapitalo judėjimui bei vykdyti 

bendrą išorės prekybos politiką (taip pat koordinuoti kitas ekonominės politikos sritis, kurios 

susijusios su bendra rinka ir tarpusavio mainais, pvz. konkurencijos, transporto, energetikos 

aplinkosaugos klausimus);

• ES nuo 1993 m. įgyvendina Ekonominę ir pinigų sąjungą. Jos pagrindu yra bendra valiuta ir 

Europos centrinio banko vykdoma bendra pinigų politika, be to, šalys įsipareigojusios derinti 

tarpusavyje makroekonominę ir biudžeto politiką; 

• ES turi bendrą daugiametį biudžetą, kurio dydis santykinai mažas, lyginant su valstybių narių 

biudžetais, o išlaidų struktūra specifiška (daugiausia lėšų skiriama sanglaudai ir žemės ūkiui). 

2020 m. susitarta ir dėl Ekonomikos atsigavimo fondo (NGEU), kurio lėšos skiriamos 

ekonominei valstybių transformacijai; 

• Ekonominės ir socialinės politikos klausimais ES papildo valstybių vykdomą politiką, prisideda 

gerosios praktikos sklaida, tačiau mokesčių, socialinės apsaugos ar užimtumo klausimus 

valstybės sprendžia pačios. 


